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ESTADO DE SERGIPE —

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

BUINER

OBJETO : CONTRATACAO DE SHOW
ARTISTICO DA BANDA SWING ART MANIA
NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM PRACA
PUBLICA NA Il EDICAO DO CARNAVAL DE
RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS
BOIS.

CONTRATADA : SWING ARTE MANIA LTDA.
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Oficio n2 012/2024/SEMEC Malhada dos Bois/SE, 01 de fevereiro de 2024
Ao Excelentissimo Senhor

AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO

Prefeito Municipal de Malhada dos Bois

Exm?® Sr. Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, solicitamos de Vossa Exceléncia autorizagdo para
procedermos com os tramites legais de contratacdo mediante INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGCAO para a CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA SWING ART MANIA
NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA Il EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DO
MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, ATRAVES DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE,
através da empresa SWING ARTE MANIA LTDA, inscrita no CNPJ: 33.851.071/0001-57,
estabelecida na Rua Manoel Fernandes Barbosa Santos, n? 247, casa 01 —Bairro
Farolandia — Aracaju/SE, CEP: 49.030-420, para apresentagdo ser realizada no dia 11 de
fevereiro as 15:00hs na Il Edicao do Carnaval de Rua do Municipio de Malhada dos Bois.
QOutrossim, informamos que as despesas referentes a presente contratagdo ocorrerdo
por conta da seguinte classificagdo orcamentaria:

UO: 2008 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

ACAO: 6372 — MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E
ARTISTICAS

ELEMENTO: 3390390000 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
FONTE: 1500000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

fm’_& CJL \\(
MONICA ALMEIDA SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA |

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa Malhada dos Bois — SE CEP 49.,940.000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: | iramalhadadosbois@gmail.con
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TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Contratacdo de show artistico para apresentacdo da Banda SWING ART MANIA no
dia 11 de fevereiro de 2024, em espaco publico deste municipio, durante as comemoracgdées
alusivas aos festejos da Il Edicdo do Carnaval de Rua do municipio de Malhada dos Bois.

Item Descrigdo UN. QUANT. | Valor Unitario

CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA
SWING ART MANIA NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM
01 PRACA PUBLICA NA Il EDICAO DO CARNAVAL DE | Servico | 01 RS 60.000,00
RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS,
ATRAVES DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE.

Valor Total: RS 60.000,00

2. SANCOES ADMINISTRATIVAS

Nos casos de atrasos injustificados ou inexecugdo total ou parcial dos compromissos
assumidos com a Administracdo aplicar-se-do as sangdes administrativas estabelecidas pela
Lei n? 14.133/2021 e Decreto Municipal N2 218/2024.

3. EXECUGCAO DO OBJETO

A execucido do objeto dar-se-4 pela apresentacdo artistica da Banda SWING ART MANIA
em Palco coberto, com previsdo de inicio as 15:00hs, ao qual terd tolerancia de 15 minutos
para o inicio da apresentagdo e duragdo de 02:00hs.

4. ENQUADRAMENTO:

BASE LEGAL: Art. 74.11, § 22, da Lei 14.133/21, que estabelece suas disposi¢des em sua
edicdo atualizada e pelos Decreto Municipal n? 218/2024.

5. CONTRATO

O contrato terd vigéncia de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado nos termos do
artigo 106 e 107 da Lei n? 14.133/2021.
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6. DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

Ficara a cargo da fiscalizagdo do Contrato conforme Portaria n? 11 de 02 de janeiro

de 2024.

7. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

a)

b)

f)

Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempenhar seus
servicos dentro das normas deste Contrato;

Acompanhar e fiscalizar a execugdo dos servigos contratados, bem como atestar nas
notas fiscais e faturas, a efetiva prestacdo dos servigos, por meio de representante
especialmente designado, na forma prevista;

Efetuar os pagamentos a contratada;
Aplicar a contratada as penalidades regulamentares e contratuais.

Comunicar a empresa todas e quaisquer ocorréncias relacionadas com a prestacdo
do servico objeto deste Termo de Referéncia;

Efetuar o pagamento a contratada em parcela unica, até 30 dias apos a
apresentacdo da Nota Fiscal devidamente atestada e do aceite da Administragao;

g) Fiscalizar a prestagdo do servigo, podendo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer

qualquer material que n3o esteja de acordo com as condigGes e exigéncias especificadas
no Termo de Referéncia;

8. OBRIGACOES DA CONTRATADA

a) Prestar suporte, no dia da apresentagdo do e no local de evento como seguranca e
camarim e acesso ao local indicado;

b) As garantias e responsabilidades da Contratada quanto ao desempenho do objeto

restringem-se a sua compatibilidade com os dados constantes da documentag¢do que
o acompanha;

o~
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¢) Prestar suporte, no dia da apresenta¢dao do e no local de evento como segurancga e
camarim e acesso ao local indicado;

d) As garantias e responsabilidades da Contratada quanto ao desempenho do objeto
restringem-se a sua compatibilidade com os dados constantes da documentagdo que
o0 acompanha;

10 . FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado de acordo com a prestagdo do servico, mediante
apresentacdo dos seguintes documentos:

| - Nota(s) Fiscal (is), atestada e liquidada pela Prefeitura;

Il - Prova de regularidade junto as Fazendas Federal mediante a apresentagdo da Certiddo
de Débitos relativos a Créditos Tributdrios Federais e & Divida Ativa da Unido, expedida
pela Secretaria da Receita Federal, conforme Portaria Conjunta PGFN/SRF n2. 1.751/2014
de 02/10/2014, estadual e Municipal, CNDT e ao FGTS;

Havendo disponibilidade financeira e cumpridas as formalidades, a Prefeitura Municipal
de Malhada dos Bois efetuard o pagamento das faturas até o décimo dia util da
apresentacdo das mesmas na Tesouraria da Prefeitura.

11.PRAZO PARA INICIO DA EXECUCAO DO SERVICO

As assinaturas que viabilizam o acesso a ferramenta deverdo estar disponiveis em até 03
(trés) dias Uteis apos assinatura do contrato.

12. ESTIMATIVA DE CONTRATACAO

A estimativa de precos sera de RS 60.000,00 ( sessenta mil reais).

13. PREVISAO ORCAMENTARIA
UO: 2008 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

ACAO: 6372 — MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E
ARTISTICAS

ELEMENTO: 3390390000 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
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FONTE: 1500000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

14. DA PROPOSTA

A proposta deve discriminar pormenorizadamente o produto cotado, com todos os
elementos necessarios para a afericdo da avaliacdo técnica dos mesmos;
Discriminar o prazo de inicio do servico a ser contratado, a partir da assinatura do contrato;
Conter o nome da proponente, endereco, nimeros do CNPJ e da Inscrigdo Estadual;
Prazo de validade da proposta ndo inferior a 30 (trinta) dias, a contar da data da
apresentacdo;

A proposta da empresa deve estar em papel timbrado, datada, assinada, com a
especificacdo em conformidade com o solicitado.

F] fl a
Mémieo- [midio. Saplles
MONICA ALMEIDA SANTOS
Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura

Rua C, n°. 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 —~ Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

INTRODUCAO:

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e
apresenta os devidos estudos para a contratacdo de solugdo que atendera a
necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a
melhor solucdo para supri-la, em observancia as normas vigentes e aos principios que
regem a Administracdo Puablica.

1 - DESCRICAO DA NECESSIDADE

Fundamentagdo: Considerando a necessidade de realizagdo da Il Edigdo do Carnaval de
Rua no municipio de Malhada dos Bois/SE, que é de grande importancia para os
municipes e o comercio local. (inciso | do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/2021 e art. 7°, da
IN 58/2022). Ressalta-se que o Plano de Contratacdo Anual do Municipio de Malhada
dos Bois estd em andamento para analise.

2 - PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGOES ANUAL

Fundamentagdo: Como previsto a Contratacdo de Bandas no Plano de Contratagao
Anual (art. 7°, da IN 58/2022), conforme justificado acima.

A ndo contratacdo da Banda poderia ocasionar um transtorno cultural na sociedade
Malhadense, sendo que a Il Edigdo do Carnaval de Rua no municipio de Malhada dos
Bois/SE é tradicionalmente comemorada pelos municipes.

3 - REQUISITOS DA CONTRATAGAO

Fundamentacgdo: A contratac¢do se faz necessario com todos os documentos necessarios
para a formalizacdo do processo. A contratagdo devera ser diretamente ou por meio de
empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica. (inciso Il do art. 74 da Lei 14.133/2021 e Art. 7°, da IN 58/2022).

4 — ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa. Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000
CIPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosboisi@gmail.com
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Fundamentagdo: Sera apenas uma apresentagdo da Banda Swing Art Mania com
duracdo de 01 horas e 30 minutos, em palco coberto. (inciso IV do § 1° do art. 18 da Lei
14.133/21 e art. 7°, da IN 58/2022).

5 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Fundamentag3o: O valor praticado pela Banda nos ultimos meses no Estado de Sergipe
justifica a contratag¢do pela Prefeitura Municipal de Malhada dos Bois/SE, sendo esta no
valor de RS 60.000,00 (sessenta mil reais). (inciso V do & 1° do art. 18 da Lei
14.133/2021).

Levantamento de mercado, que consiste na prospec¢do e andlise das alternativas
possiveis de solucdes, podendo, entre outras opgdes: (Art. 9°, IN 58/2022)
a) ser consideradas contratagdes similares feitas por outros 6rgéos e entidades publicas,
bem como por organiza¢des privadas, no contexto nacional ou internacional, com
objetivo de identificar a existéncia de novas metodologias, tecnologias ou inovagbes que
melhor atendam as necessidades da Administragdo; e

Contratac3do realizada pela Fundagdo Cultural Cidade de Aracaju;

Contratagdo realizada pelo Municipio de Ilha das Flores;

Contratagdo realizada pelo Municipio de Sdo Francisco;

6 — ESTIMATIVA DO PRECO DA CONTRATACAO

Contratacdo realizada pela Fundagdo Cultural Cidade de Aracaju, com valor de RS
60.000,00 (sessenta mil reais), para a apresentagdo no |l Bloco das Mariposas;
Contratacio realizada pelo Municipio de llha das Flores com o valor de RS 60.000,00
(sessenta mil reais), para apresentacdo na Festa de Bom Jesus dos Navegantes, no
Povoado Serrdo;

Contratagdo realizada pelo Municipio de S3o Francisco, com o valor de RS 60.000,00
(sessenta mil reais), para apresentac¢do no dia dos pais; (inciso VI do § 1° do art. 18 da
Lei 14.133/21 e art. 9°, inciso VI da IN 58/2022).

10 - PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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Fundamentagdo: A Prefeitura elaborara obrigaces para a possivel contratacdo da
empresa, (inciso X do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 9°, inciso XI da IN 58/2022).
12 - IMPACTOS AMBIENTAIS

Fundamentagio: A possivel contratacdo pela Prefeitura ndo causara danos ambientais a
meio ambiente. (inciso XIl do § 1° do art. 18 da Llei 14.133/21)
13 - VIABILIDADE DA CONTRATACAO

Fundamentacgdo: A contratacdo serd possivel devido a ndo existéncia de risco ao meio
ambiente, a banda ser consagrada pelo publico local e regional, que a consagragao
existe por parte da critica, que o valora ser contratado é o praticado no mercado. (inciso

XIll do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21).

Malhada dos Bois/SE, 05 de fevereiro de 2024.

'8 |

MONICA/ALMEIDA SANTOS
Secretario Municipal de Educacgdo e Cultura

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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DECLARACAO DE DISPONIBILIDADE E ADEQUACAO ORCAMENTARIA

MODALIDADE DE CONTRATACAO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO.

OBJETO: CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA SWING ART MANIA NO DIA 11
DE FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA 1l EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DO MUNICIPIO DE
MALHADA DOS BOIS.

VALOR DA CONTRATAGAO: RS 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS).

UO: 2008 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAOQ E CULTURA

ACAO: 6372 — MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E
ARTISTICAS

ELEMENTO: 3390390000 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
FONTE: 1500000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

SALDO ORCAMENTARIO: RS 246.146,45

Para o fim de previsio orcamentdria, nos termos do art. 72, IV, da Lei Federal n?
14.133/2021, consoante ao que consta da instrugdo do presente processo, DECLARO possuir
Dotagdo Orgamentdria suficiente para a cobertura da despesa que se pretende realizar,
conforme objeto, valor e rubricas orgamentarias.

Malhada dos Bois/SE, 05 de fevereiro de 2024

dbmom Juo. i Serigo-
U MIRIAN SILVA SOUZE

Setor de Empenho

Rua “C” s/ n°, Centro, Conjunto Marla Rosa CEP 49.940-000, Malhada dos Bois — SE.
e-mail: prefeituramalhadados com - CNPJ 13. 115 993/0001-99
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Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Malhada dos Bois
Secretaria Municipal de Controle Interno

PARECER N° 13/2024

ORGAO: Secretaria Municipal de Educacgéao e Cultura

ASSUNTO: Parecer da fase preparatoria do Procedimento de Inexigibilidade para
contratacdo de apresentacdo artistica da Banda Swing Art Mania, em comemoragao a
I Edicao do Carnaval de Rua do Municipio de Malhada dos Bois.

OBJETO

Trata se da contratacao por inexigibilidade de apresentacao artistica no dia 11
de fevereiro, e com base no Decreto Municipal n® 217/2024, de 08 de janeiro de 2024,
no seu anexo, a Secretaria Municipal de Controle Interno com fulcro no Art. 171 do
inciso Il da 14.133/2021, vem apresentar parecer técnico sobre a fase preparatoria do
procedimento administrativo em epigrafe,

RAZOES DO PARECER

Tendo em vista que o Municipio de Malhada os Bois, situado no nordeste
brasileiro, no estado de Sergipe, com atrativos turisticos para a Il Edicdo do Carnaval
de Rua do Municipio de Malhada dos Bois, que sera realizada neste mes de fevereiro,
atraindo o publico local, regional; considerando que a presente demanda surgi para
atender a realizacdo do evento denominado II Edicdo do Carnaval de Rua do
Municipio de Malhada dos Bois de acordo com o relato abaixo:

No dia 11 de fevereiro, acontecera a II Edicao do Carnaval de Rua do Municipio
de Malhada dos Bois. Esse evento é realizado pela iniciativa do Municipio, sendo que
o mesmo pode contar com a parceria do Estado e de outros patrocinadores, assim,
acreditamos que a comunidade espera ansiosa a cada ano pela chegada do mesmo,
pois além de fomentar o comércio do Municipio, traz lazer e cultura para os
municipes.

CONSIDERACOES GERAIS

Considerando que a estimativa registrada nos autos sera com base na
demanda da comemoracao da II Edicdo do Carnaval de Rua do Municipio de Malhada
dos Bois que acontecera no dia 11 de fevereiro de 2024; considerando que a demanda
pretendida na contratacdo, atendera o disposto no regulamento das legislacoes
vigentes, especialmente a Lei 14.133/2021.

Considerando que as contratacdes realizadas pelos orgaos e entidades
Administracdo Publica seguem obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei,'\/J ¢
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obrigacao essa advinda do dispositivo constitucional, previsto no Art. 37, inciso XXI,
da Constituicao Federal de 1988, o qual determinou que as obras, 0s Servicos,
compras e alienacdes devem ocorrer por meio de licitagoes.

Considerando que a licitacdo foi o meio encontrado pela Constituicao Federal,
para tornar isonémica a participacdo de interessados em procedimentos que visam
suprir as necessidades dos 6rgaos publicos acerca dos servigos disponibilizados por
pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos mercadologicos distritais,
municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta mais
vantajosa as contratacoes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispoe o inciso XXI do Art. 37 da
CF/1988:

(---)

“XXI - ressalvados os casos especificados na
legislagdo, as obras, servicos, compras e alienagoes
serdo contratados mediante processo de licitacdo
publica que assegure igualdade de condicdes a
todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas as
condicées efetivas da proposta, nos termos da lei, o
qual somente permitira as exigéncias de
qualificacdo técnica e econdmica indispensavels d
garantia do cumprimento das obrigagées.”

Considerando que o objetivo da licitacdo, portanto, é contratar a proposta mais
vantajosa, primando pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade,
moralidade e publicidade. Licitar ¢ a regra. Entretanto, ha aquisicdes e contratacoes
que possuem caracterizacdes especificas tornando impossiveis e/ou inviaveis as
licitacOes nos tramites usuais, tendo em vista a impossibilidade de se estabelecer a
concorréncia entre licitantes.

Considerando que a Lei previu excecdes a regra de realizacdo da licitacao,
através de hipoteses de Dispensas e Inexigibilidade de Licitacao. Trata-se de
contratacoes realizadas sob a regéncia dos artigos, Art. 72 a 75 da Lei n°
14.133/2021 regulamentado pelos Decreto Municipal n® 217/2024 e 218/2024.

Considerando que inviabilidade de competicdo nao é um conceito simples, que
corresponda a uma ideia Unica, mas sim um género, que comporta varias
modalidades. Marcal Justen Filho busca sintetiza-la nas situacdes de: auséncia de
pluralidade de alternativas; auséncia de mercado concorrencial; impossibilidade de
julgamento objetivo; auséncia de definicdo objetiva da prestacao.

Considerando, no caso da inexigibilidade, em virtude da inviabilidade
competicdo, ndo ha sentido em se exigir submissao do negécio ao procediment
licitatério se este ndo ¢ apto (ou € prejudicial) ao atendimento do interesse public
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(objetivo pretendido com determinada contratagao), pois, a finalidade, a razao de ser
do formalismo licitatorio, é tal atendimento, através de selecao da melhor proposta.

Considerando que o Art. 74 da Lei n° 14.133/2021 elencou, em seus incisos,
exemplos daquilo que caracteriza inviabilidade de competicao, dentre eles, o contido
no inciso II, que permite a contratacao direta quando o objeto é exclusivo e nao se
justifica a realizacdo do certame, a saber:

(-]

“Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a
competicdo, em especial nos casos de:

II contratagdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresdrio exclusivo,

desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido publica.”

Considerando o carater exclusivo pode legitimar wuma situacao de
inexigibilidade quando ha apenas uma solucao efetivamente apta ao atendimento da
demanda administrativa.

Considerando que o caso de uma ferramenta como a pretendida na presente
contratacdao, mais do que a simples captacao de precos, para fins de afericao da
estimativa de custos, € importante que ela agregue outras funcionalidades que a
tornem completa. Funcionalidades como: elaboragdo do termo de referéncia, pesquisa
em notas fiscais eletronicas.

Considerando a caracterizacdo da exclusividade autorizadora da hipétese de
inexigibilidade licitatéria prevista no Art. 74, inciso II, da Lei n® 14.133/2021, além da
exclusividade, faz-se necessaria a identificacdo de sua necessidade especifica,
demonstrando-se que o objeto pretendido é fornecido com exclusividade e o unico
apto ao atendimento do interesse publico, pela sua exclusividade, se enquadra na
contratacao direta por inexigibilidade de licitacdo, prevista no inc. Il do Art. 74, da Lei
n® 14.133/2021.

Considerando que, conforme o inciso II, do Art. 74, da Lei de Licitacoes e
Contratos Administrativos, é possivel a inexigibilidade de licitacao para “contratacao
de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica”. O legislador
refere-se a “profissional do setor artistico”. Tais elementos estao presentes nesta
exXpressao:

a) o contratado deve ser profissional;

b) o contratado deve ser do setor artistico.

de renda, para subsisténcia sua ou da familia. A apresentacdo de notas fiscais

c) Profissional € aquele que faz de determinada atividade a sua profissao, como forr:@
d
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servicos prestados anteriormente faz prova que a atividade ¢ exercida em carater
profissional.

Considerando que no caso da inexigibilidade de licitacdo para contratacao de
profissional de setor artistico, impde-se o cumprimento de certos critérios, dentre os
quais ser o artista consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica.

Considerando que nao é todo artista que pode ser contratado por
inexigibilidade de licitacao. Ele precisa estar “consagrado”. A palavra "consagrar” vem
do latim “consacrare” que significa entregar aos Deuses.

‘A “consagragdo” €& a dedicacdo ao Deus. A
‘consagracdo” a Jesus Cristo. Artista “consagrado” é
aquele aclamado como se fosse um Deus entre os
demais artistas daquele setor. Ndo sdo todos os atores
de teatro ‘consagrados”, mas apenas aqueles
especialmente identificados e individualizados como
especiais, notdveis, reconhecidos como os melhores e
mais famosos naquilo que fazem. Ndo basta ao ator ou
cantor ter ido em um programa famoso de televisdo ou
dado entrevista a ele, pois essa “consagracdo” envolve
elementos que demonstrem o reconhecimento do artista
como diferenciado na sua arte. Ndo se deve medir essa
aclamacdo entre os setores artisticos, mas dentro do
proprio setor. Assim, na musica, o que interessa saber
é se o artista é aclamado entre os admiradores de
opera, ou apenas entre os admiradores de “MPB”, “hip
hop”, “gospel” ou “funk” Ja serd suficiente que seja
consagrado dentro do seu setor artistico.”

Considerando o reconhecimento e a notoriedade do contratado devem ser
aferidos ao menos no ambito regional ou local do Municipio. Na hipotese de auséncia
de tais critérios, deve-se privilegiar a licitacdo, com ampla competitividade, em
igualdade de oportunidades a todos os interessados, de modo a obter a proposta mais
vantajosa a Administracao Pablica.

Considerando que na atual sociedade, com intmeros géneros artisticos, tribos
e preferéncias, bastara demonstrar que o artista é reconhecido pela critica ou pela
opinido publica de um determinado grupo de pessoas que apreciam O Seu genero
musical, tal como acontece com a musica classica, que embora apreciada por muitos,
¢é desconhecida por boa parte da critica e do publico.

Considerando que a critica especializada é a realizada pela televisao, radio,
jornais, revistas e internet, competindo ao proprio artista apresentar estes
documentos para a Administracdo, e que deve esta, por sua vez, analisa-lo
criteriosamente, para atestar a veracidade das criticas e noticias publicadas sobre(o
artista. A opinido publica também demanda a apresentacdo de documentos pelo
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proprio artista, com reportagens e noticias veiculadas na televisdo, radio, jornais,
revistas e internet provando a popularidade do artista e sua consagracao pelo publico.

Considerando que o inciso II, do Art. 74, da Lei de Licitacdes, requer, para a
inexigibilidade de licitacao, que o artista a ser contratado “seja consagrado pela critica
especializada ou pela opinidao publica”. Isso deve estar justificado no processo
administrativo, demonstrando a consagracéo destes artistas pela critica especializada
nacional, regional ou local, ou consagrados pela opinido publica. A razao de escolha
do contratado € diretriz exigida pelo inciso VI, do Art. 72, da Lei de Licitacdes e
Contratos Administrativos para a inexigibilidade do certame, sob pena de ser
declarado ilegal.

Considerando que contratacao de artistas famosos, consagrados pela critica
especializada ou pela opinido publica nao exige licitagdo, mas a contratacao deve ser
realizada diretamente com o artista ou com o empresario detentor da exclusividade.

Considerando que o modo mais simples e normal € que a Administracao
Publica celebre contrato diretamente com o artista. Os maiores problemas surgem
quando essa contratacdo € realizada através de um empresario representante do
artista. Para a devida caracterizacao da hipoétese legal invocada, € necessario que o
artista seja representado exclusivamente pela empresa contratada, de maneira a
garantir que o menor preco por aquela apresentacéo seja alcancado, eliminando a
presenca de intermediarios no negocio.

Considerando que nao basta a existéncia de um contrato ou outro documento
que demonstre a exclusividade para apresentacédo de banda ou artista em evento
certo. Nao pode ser considerado representante exclusivo aquele gue representa o
artista apenas para “A Il Edicdo do Carnaval de Rua do Municipic de Malhada dos
Bois”. E necessaria prova de que todas as negociacoes destinadas & contratacéo de
determinado artista ou conjunto musical devam ser, obrigatoriamente, realizadas por
intermédio de profissional ou agéncia determinada.

Considerando que os documentos que revelem apenas exclusividade
momentanea ou temporaria do empresario, até com limitacoes geograficas, ndo se
aproximam do exigido pela legislacdo que rege a matéria. Contratacdo por
inexigibilidade somente é possivel se comprovada a exclusividade do empresario.

Considerando que pelo conceito legal, considera-se empresario exclusivo a
pessoa fisica ou juridica que possua contrato, declaracédo, carta ou outro documento
que ateste a exclusividade permanente e continua de representacao, no Pais ou em
Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada a possibilidade de
contratacdo direta por inexigibilidade por meio de empresario com representacao
restrita a evento ou local especifico (Art. 74, § 2°, Lein® 14.133/21).

O primeiro, e talvez o mais recorrente entrave em ajustes da espeécie, trata d
falta de comprovacédo de que o negocio se deu por meio de “empresario exclusivo” e,
este respeito, destacam-se as observacoes de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes sobre o
tema:
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“a contratacde ou é feita diretamente com o artista
ou com o seu empresario exclusivo, como tal
entendendo-se o profissional ou agéncia que
intermedeia, com cardter de exclusividade, o
trabatho de determinado artista. Esse agenciador
deve estar registrado no drgdo do Ministério do
Trabalho respectivo, mas ndo ha nenhuma exigencia
sobre o meio de demonstrar a exclusividade, sendo
aceita normalmente a declaragdo feita pelo préprio
artista de que determinada pessoa é seu agente
exclusivo, ou a exibicdo do contrato mantido entre o
artista e o agente, que contenha essa clausula.”

Considerando que ao se referir a “empresario exclusivo”, o comando legal
pretendeu afastar a intervencao de intermediario nao necessario para a formalizacéo
do ajuste, partindo do pressuposto de que a contratacao direta com o proprio artista
ou com seu “empresario exclusivo” proporcionaria o menor preco possivel.

Considerando que conforme o inciso VII, do Art. 72, da Lei de Licitacdes e
Contratos Administrativos, é preciso, dentre outros documentos, a demonstracao da
“justificativa do preco”. Nao interessa qual seja o caso de inexigibilidade de licitacao, €
necessario que exista um processo de contratacdo direta e que este atenda as
exigéncias do citado Art. 72.

Considerando que dentro do “principio da moralidade” que pauta os atos da
Administracao Publica, e especialmente em relacao ao compromisso ético e social que
tem o artista com os seus admiradores, fas ou expectadores, cabe a ele demonstrar
perante a Administracao Publica, previamente a contratagao, através de documentos,
tal como contratos ou notas fiscais, que o preco (caché) ofertado aquele orgao ou
entidade publica é compativel com os precos (cachés) cobrados de outros 6rgaos ou
entidades publicas, considerando as circunstancias de tempo de duracao do show,
data, local e popularidade do artista.

Considerando que na realizacdo de shows, alguns artistas oferecem modulos
diferenciados, com shows de duracéao de uma hora, duas horas ou mais.

Considerando que o tamanho do show é algo determinante na apuracao do
preco. A data de realizacao do evento e contratacdo do artista pode ser que esteja
dentro da alta temporada, tal como contratacdes no réveillon ou Carnaval.

Considerando que por outro lado, pode ser que em certa época do ano o ritmo
musical do artista esteja em baixa temporada.

Considerando a localizacao e o deslocamento do artista de um Estado para
outro, os meios de transporte que utilizara também influenciam significativamente
preco. Se o artista mora em Salvador e é contratado para fazer um show em Sergipe,
presume-se que cobrara um preco maior se for realizar show em Salvador, haja vist
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as despesas com transporte, hospedagem e alimentacao de todo o “staff’. A
popularidade do artista deve ser avaliada.

Considerando que o artista que possui um “hit” musical de sucesso, por
exemplo, naquele momento, sendo tocado em todas as radios, cobrara um preco
maior, pois seu caché esta valorizado pela procura, demanda, e exposicao na midia.
Nao pode o artista apresentar como justificativa de preco um contrato ou uma nota
fiscal na época em que ele estava fazendo sucesso em todas as midias, se no exato
momento em que pretende a Administracao Publica contrata-lo ja nao possui
SUCEesS0S.

A justificativa do preco deve ser realizada em conformidade com o § 4° do Art.
23, da Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos, segundo o qual o contratado
devera comprovar previamente que o0s precos estao em conformidade com os
praticados em contratacoes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da
apresentacao de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1
(um) ano anterior a data da contratacdo pela Administracao, ou por outro meio
idoneo.

{...)

“Art. 23. O valor previamente estimado da
contratacdo deverd ser compativel com os valores
praticados pelo mercado, considerados 0s pregos
constantes de bancos de dados publicos e as
quantidades a serem contratadas, observadas a
potencial economia de escala e as peculiaridades do
local de execucao do objeto.”

A contratacdo de shows com duragdo de uma hora tera o valor justificado pela
apresentacao de notas fiscais de duracéo semelhante. Assim como data, localizacao e
outros detalhes que influenciem no valor.

CONCLUSAO
Diante das documentacdes apresentadas, onde se confirma o atendimento do
pleito solicitado pela Secretaria Municipal de Educacao e Cultura com parecer

favoravel ao procedimento preparatdrio, ao qual preenche os requisitos contantes na
Lei 14.133 e do Decreto n® 217/2024, de 08 de janeiro de 2024.

Esse é o Parecer,

Malhada dos Bois, 06 de fevereiro de 2024.

it ik kot

Secretaria Muricipal de Controle Interno
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PREFEITURA MUN DE MALHADA DOS BOIS Pégina/‘l/dé'ﬁ“ ~

Solicitagdo de Despesa

\
SOLICITANTE R.PREGO | Nio TIPO Ordinario SITUAGAO A}qgg_qg /'/
UNIDADE GESTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS SD N°: 2825/2024
RESPONSAVEL: 00371154561 - MONICA ALMEIDA SANTOS DATA:  08/02/2024
CADASTRADO POR: Edranilso Barros Santos TOTAL: 60.000,00
CAT. BASE LEGAL: 152 - INEXIGIBILIDADE ART. 74 INCISO Il LEI 14.133/2021

DOTAGAO

UNID. ORGAMENTARIA: 2008 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

FUNGAO: 13 CULTURA
SUBFUNGAO: 392 DIFUSAQ CULTURAL
PROGRAMA: 6 INCENTIVO A MANIFESTAGAO, CULTURAL E ARTISTICAS
PROJETO/ATIVIDADE 6372 MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E ARTISTICAS

CLASSIFICAGAO 3390390000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
FONTE: 15000000 Recursos ndo Vinculados de Impostos
SUBELEMENTO:
-

OBJETO

CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA SWING ART MANIA NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM PRAGA PUBLICA NA Il EDICAO DO
CARNAVAL DE RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, ATRAVES DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

JUSTIFICATIVA

DECRETO 218/2024 E O ART. 74, || DA LEI 14.133

FORNECEDOR
Nome: SWING ARTE MANIA LTDA
CNPJ/CPF:  33851071000157 Insc. Estadual: Insc. Municipal: 1206633
Endereco: RUA MANOEL FERNANDES BARBOSA SANTOS Ndamero: 247 Bairro: FAROLANDIA
Compl.: CASA 01 Cidade: ARACAJU Estado: SE
QTD QTD
caoD PRODUTO/SERVICO u.M. QTbD ESTIMADO TOTAL EMPENHADA | DISPONIVEL
L—
o~ SHOW ARTISTICO - SHOW ARTISTICO Y 1,00 60.000,00 60.000,00 0,00 1,00
VALOR TOTAL: 60.000,00
et e e
00371154561 - MONICA ALMEIDA SANTOS 60918608520 - AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO
SecretA;ria Municipal de EducaA§Ag£o e Cultura PREFEITO MUNICIPAL
Essa despesa foi devidamente reservada Autorizo a solicitacdo da despesa

Obs.: S
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PROPOSTA COMERCIAL

A Empresa SWING ART MANIA EIRELI, inscrita no CNPJ: 33.851.071/0001-57, localizada a Rua Manoel
Fernandes Barbosa Santos N* 247 Bairro Farolandia CEP 49.030-420 Cidade de Aracaju-Se através de
seu Representante Legal Marlio Fabio Menezes Dos Santos CPF 661.574.555-00 e RG 1.112.251/SSP-
SE, encaminha proposta de apresentagdo do Show Artistico da Banda SWING ART MANIA para a
realizagéo do Carnaval 2024.

L [ DADA | DuraggodoShow
ITEM DESCRICAO/ARTISTA/BANDA | APRESENTACAO |

01 BANDA SWING ART MANIA 11.02.2024 02;00 HS

S _ SRS
BANDA SWING ART MANIA TRANSPORTE 2.500,00
CAMARIM 3.500,00
DESPESAS OPERACIONAIS 7.500,00

L T R e e e

Validade da Proposta 60 (sessenta) dias.

Obs. EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL

Aracaju(SE), 01 de Fevereiro de 2024
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SWING ARTE MANIA EIRELI

CNPJ: 33.851.071/0001-57

Rua Manoel Fernandes Barbosa, 247 - sala01 Bairro Farolandia

Aracaju/Se, CEP 49030-420
E-mail: banda_artmania@hotmail.com
(79) 99968-4065 (WhatsApp) | (79) 99152-4065 (ligagao)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MALAHADA DOS BOIS.

DECLARACAQ CONJUNTA - PESSOA JURIDICA

A empresa SWING ARTE MANIA EIRELI, inscrita no CNPIJ: 33.851.071/0001-57, sediada na Rua
Manoel Fernandes Barbosa Santos N 247 Bairro Farolandia Aracaju-Se CEP 49.030-420, DECLARA, para
os fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento de Inexigibilidade em epigrafe, instaurado
por este municipio, que:

a) Néo possui. no seu Quadro de Pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condigdo de
aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, em observancia a Lei Federal n® 9854, de 27.10.99, que altera a
Lei n° 8666/93;

b) Nenhum dos sdcios € servidor(a) ou dirigente de 6rgdo do Municipio d¢ MALHADA DOS BOIS;

¢) No esta suspensa temporariamente de participar em licitagdo ou impedida de contratar com a
Administragio, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;

d) Nio foi declarada inidénea para licitar ou contratar com a Administracio Publica, em qualquer de suas
esferas;

e) Até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo no presente processo ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

Por ser expressdo da verdade, firmamos a presente.

Aracaju-Se, 01 de Fevereiro de 2024
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SWING ARTE MANIA EIRELI

CNPJ: 33.851.071/0001-57
Rua Manoel Fernandes Barbosa, 247 - sala01 Bairro Farolandia
Aracaju/Se, CEP 49030-420
E-mail: banda_artmania@hotmail.com
(79) 99968-4065 (WhatsApp) [ (79) 99152-4065 (ligagao)
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RELEASE

A BANDA ART MANIA SURGIU NO ANO DE 2000 NO CONJUNTO
AUGUSTO FRANCO NA CIDADE DE ARACAJU-SE COM UM
INTUITO Dt FAZER UMA CAMPANHA POLITICA NO MUNICIPIO
DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO-SE. FORMADA INICIALMENTS
POR 11 PESSOAS NA EPOCA ENTRE MUSICOS E PRODUCAD A
BANDA FOI CRESCENDQO COM VARIOS INVESTIMENTOS FEITOS HJ
JA POSSUI 16 COMPONENTES £ UMA ESTRUTURA SOLID, DE
TRANSPORT: E PRODUGCAC DE LUZ , A BANDA ART MANIA A
TEM 7 CDS GRAVADOS £ 2 DVD.

A BANDA ART MANIA DEU CONTINUIDADE APOS £ CAMPANHA T
SEGUIL NOVOS RUMOS INCLUSIVE SAINDO DO NOSSO ESTADC
ALEM FRONTEIRAS E PARTICIPANDO DE VARIOS EVENTOS DE
NOME ESTADUAL E NACIONAL A EXEMPLO DO PRECAJU CNDE
ESSE ANO DE 2013 COMPELTAMOS 10 ANOS D=2 PARTICIPACAC,
MICARANA, CARNATOBIAS, LAGARTO FOLIA, MICARACA Em
ARAPIRACA-AL., MICARETA DE ALAGOINHAS-BA, OLINFOLIA NA
CIDADE DE CLINDINA-BA, MICARETA DE ESPLANADA-BA, ENTRE
OUTROS EVENTOS COMO 0OS CARNAVAIS DE NOSSO ESTADC E
DE OUTROS TAMBEM.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MALAHADA DOS BOIS.

DECLARACAQ CONJUNTA — PESSOA JURIDICA

A empresa SWING ARTE MANIA EFIREL!L inscrita no CNPJ: 33.851.071/0001-57. sediada na Rua
Manoel Fernandes Barbosa Santos N 247 Bairro Farolandia Aracaju-Se CEP 49.030-420, DECLARA. para
os fins de direito. na qualidade de Proponente do procedimento de Inexigibilidade em epigrafe. instaurado
por este municipio. que:

a) Ndo possui. no seu Quadro de Pessoal. empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabaltho noturno.
pericoso ou insalubre ¢ em qualquer trabalho. menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condigdo de
aprendiz. a partir de 14 {quatorze) anos. em observincia a Lei Federal n® 9834, de 27.10.99, que altera a
Lein 8666 93:

) Nenhum dos socios ¢ servidor(a) ou dirigente de érgdo do Municipio de MALHADA DOS BOIS:

¢) Nio esta suspensa temporariamente de participar em licitagdo ou impedida de contratar com a
Administracdo, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;

d) Nio foi declarada inidonea para licitar ou contratar com a Administragdo Publica. em qualquer de suas

esteras:

e) Até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo no presente processo ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

Por ser expressio da verdade. irmamos a presente.

Aracaju-Se. 01 de Fevereiro de 2024
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SWING ARTE MANIA EIRELI
CNPJ: 33.851.071/0001-57
Rua Manoel Fernandes Barbosa, 247 - sala01 Bairro Farolandia
Aracaju/Se, CEP 49030-420
E-mail: banda_artmania@hotmail.com
(79) 99968-4065 (WhatsApp) / (79) 99152-4065 (ligacao)
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Pedido de Registro de Marca Coletiva com Especificagéio de Livre Preenchimento (Nominativa)

Ntimero do Processo: 919221220

Dados Gerais

Nome: SWING ARTE MANIA EIRELI
CPF/CNPJ/NGmero INPI: 33851071000157
Enderego: RUA MANOEL FERNANDES BARBOSA SANTOS, 247 SL 01

Cidade: Aracaju

Estado: SE
CEP: 49030420
Pais: Brasil

Natureza Juridica: Microempresa assim definida em lei

e-mail: banda_artmania@hotmail.com

Dados do(s) requerente(s)

Nome: SWING ARTE MANIA EIRELI
CPF/CNPJ/NUmero INPI: 33851071000157
Enderego: RUA MANOEL FERNANDES BARBOSA SANTOS, 247 SL 01

Cidade: Aracaju

Estado: SE
CEP: 49030420
Pais: Brasil

Natureza Juridica: Microempresa assim definida em lei

e-mail: banda_artmania@hotmail.com

Dados da Marca

Apresentagdo: Nominativa
Natureza: Coletiva
Elemento Nominativo: SWING ARTE MANIA

Marca possui elementos em
idioma estrangeiro? Sim
Tradugdo da Marca: BALANCO



Especificagdo de produtos e servigos — Livre preenchimento

Classe escolhida - NCL(11) 41
Especificagdo pré-aprovada:

s Banda de musica [servigos de entretenimento]

Declaracdo de Atividade

Em cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, o(s) requerente(s) do presente pedido
declara(m), sob as penas da Lei, ser(em) pessoa(s) juridica(s) representativa(s) de
coletividade e que exerce(m) atividade de forma efetiva e licita, de modo direto ou através de
empresas controladas direta ou indiretamente.

Declaro, sob as penas da lei, que todas as informagoes prestadas neste formulario sdo verdadeiras e
que estou ciente de que o Regulamento de Utilizagdo da Marca Coletiva, dispondo sobre condigdes e
proibigcoes de uso da marca, caso nac tenha sido anexado ac presente pedido, devera ser
protacolizado no praze de 60 (sessenta) dias do depdsito, sob pena de arquivamento definitivo do
pedido, nos termos do artigo 147 da Lei da Propriedade Industrial.

Obrigado por acessar o e-Marcas.

A partir de agora, o numero 918221220 identificara o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceitacdo do
pedido esta condicionada a confirmacao do pagamento da respectiva GRU {(Guia de Recolhimento da
Uniao), que devera ter sido efetuado previamente ao envio deste formulario eletronico, bem como ao
cumprimento satisfatorio de eventual exigéncia formal, (prevista no art. 157 da Lei 9.279/96), em ate
cinco dias contados do primeiro dia util apés a publicagao da referida exigéncia na RP! (disponivel em
formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do presente pedido vir a ser considerado inexistente.

el

e-m Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Versdo 4) em 14/02/2020 as 08:20



| ALTERACAO DA SWING ARTE MANIA EIRELI '\

CNPJ: 33.851.071/0001-57

MARLIO FABIO MENEZES DOS SANTOS, brasileiro, natural da cidade de Aracaju/SE,
solteiro com data de nascimento em 01/02/1978, Empresdario, portador da carteira de
identidade de N°. 1.112.251 SSP/SE, respectivamente inscrito no CPF de N°.
661.574.555-00, residente e domiciliado a Rua Manoel Fernandes Barbosa Santos,247,
Conjunto Augusto Franco, Bairro: Farolandia, na cidade de Aracaju/SE CEP: 49.030-420,
Unico sdcio da SWING ARTE MANIA EIRELI com sede na Rua Manoel Fernandes Barbosa
Santos ,247, Casa 01, Conjunto Augusto Franco, Bairro: Farolandia , na cidade de
Aracaju/SE CEP: 49.030-420, inscrita no e CNPJ 33.851.071/0001-57, e registrada na
Junta Comercial do Estado de Sergipe sob o NIRE 28600082702, resolve modificar seu
contrato social, mediante a seguinte alteragdo:

1- Incluir no Objeto social as seguintes atividades:
- Atividades de Vigilancia e seguranga privada.

A vista das modificagdes ora ajustadas, altera-se e consolida-se o contrato social, que
passa a viger com a seguinte redacdo:

Cldusula Primeira - A empresa adotara o nome empresarial de SWING ARTE MANIA
EIRELI

Paragrafo Unico - A empresa tem como nome fantasia SWING ARTE MANIA
Clausula Segunda - O objeto sera:

- Produgdo Musical, tais como: As atividades de produgdo e promogdo de bandas,
grupos musicais, orquestras e outras companhias musicais e as atividades de musicos
independentes;

- Atividades de sonorizacdo e de iluminagdo, tais como: atividades de sonorizagdo e
iluminacdo de salas de teatro, musica e de outros espagos dedicados a atividades
artisticas e culturais;

- Filmagem de festas e eventos.
- Atividades de Vigildncia e seguranga privada.

Paragrafo Unico - As atividades serdo realizadas em locais de terceiro e que a
mercadoria adquirida vird do fornecedor direto para consumidor final, ndo havendo
estoque de mercadorias no enderego da empresa.
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Clausula Terceira - A sede da empresa € na Rua Manoel Fernandes Barbosa Santos ,247, = |~ |
Casa 01, Conjunto Augusto Franco, Bairro: Faroldndia , na cidade de Aracaju/SE CE"R\:\ /
49.030-420. _,,//

Cldusula Quarta -A empresa iniciara suas atividades em 03/06/2019, seu prazo de
duragdo indeterminado.

Clausula Quinta - O capital é RS 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais), totalmente
integralizado em moeda corrente do Pais.

Clausula Sexta - A administra¢do da empresa caberd ao seu titular ja qualificado acima,
com os poderes e atribuicdes de representagdo ativa e passiva, judicial e extrajudicial,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto.

Clausula Sétima - Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, proceder-
se-a a elaboracdo do inventario, do balanco patrimonial e do balanco de resultado
econdmico.

Cldusula Oitava - A empresa podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante ato de alteragdo do ato constitutivo.

Clausula Nona - O Administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo estad impedido
de exercer a administracdo da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenacado
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de
consumo, fé publica, ou a Propriedade.

Clausula Décima - O titular da empresa declara, sob as penas da lei, que ndo figura como
titular de nenhuma outra empresa individual de responsabilidade limitada.

Clausula Décima Primeira - DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO DE MICRO EMPRESA.

A Empresa SWING ARTE MANIA EIRELI, requer a Vossa Senhoria o arquivamento do
presente instrumento e declara, sob as penas da Lei, que se enquadra na condig¢do de
MICRO EMPRESA, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14112/2006. Cédigo do
ato: 315

Clausula Décima Segunda - Fica eleito o foro de Aracaju/SE para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes deste ato de constituigdo.

Aracaju/SE, 27 de julho de 2022.
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ASSINATURA ELETRONICA N

Certificamos que o ato da empresa SWING ARTE MANIA EIRELI consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome
45756511504 JORGE LUIZ DOS SANTOS
66157455500 MARLIO FABIO MENEZES DOS SANTOS

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/07/2022 09:21 SOB N° 20220281718.
PROTOCOLO: 220281718 DE 29/07/2022.
c6DIGO DE VERIFICAGAO: 12209864806. CNPJ DA SEDE: 33851071000157.
"} JUCESE NIRE: 28600082702, COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 27/07/2022.
| st SWING ARTE MANIA EIRELI

ALINE MENEZES DE SOUZA

A ki - e wooa.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUMEBDLE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADEABERTURA

33.851.071/0001-57

MATRZ CADASTRAL

06/06/2019

NOME EMPRESARIAL
SWING ARTE MANIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SWING ARTE MANIA

PORTE

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgdo musical

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
74,20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

80.11-1-01 - Atividades de vigildncia e seguranga privada
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagio e de iluminacdo

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO
R MANOEL FERNANDES BARBOSA SANTOS

NUMERO
247

COMPLEMENTO
CASA 01

CEP BAIRRO/DISTRITO
45.030-420 FAROLANDIA

MUNICIPIO
ARACAJU

UF
SE

ENDEREGO ELETRONICO
BANDAaARTMANIA@HCOTMAIL.COM

TELEFONE
(79) 9968-4065

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

06/06/2019

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

ek ddedkddedk

Fedededeidedk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

S

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 05/02/2024 as 11:05:18 (data e hora de Brasilia).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU - PMA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEMFAZ

S5 DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS MOBILIARIOS - DTM
ARACAJU

COMPROVANTE DE INSCRICAO DO CONTRIBUINTE

Inscricao Municipal (CMC)
120663-3

CPF / CNP]
33.851.071/0001-57

Razao Social/ Nome Empresarial
SWING ARTE MANIA EIRELI ME

Nome Fantasia
SWING ARTE MANIA

Endereco Numero

L /IANOEL FERNANDES BARBOSA SANTOS 247
Complemento Bairro CEP

CASA 01 FAROLANDIA 49030-420
Telefone Endereco Eletronico (e-mail)

(79) 9968-4065

banda_artmania@hotmail.com

Inicio da Atividade
17/06/2019

Situacao do Cadastro
Aberto

Natureza Juridica

Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresaria)

¥ -ma(s) de Atuacao

Estabelecimento Fixo

Cadigo e Descricao da atividade principal

9001902 Producao musical

Data de Inicio

17/06/2019

Codigo e Descricao das atividades secundarias

7420004 Filmagem de festas e eventos

Data de Inicio

17/06/2019

8011101 Atividades de vigilancias e seqg.privada

17/06/2019

9001906 Ativ.de sonorizacao e de iluminacZo

17/06/2019
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A Inscrigdo Municipal ndo autoriza o funcionamento da pessoa juridica, quando a Ieg:slagaq \\
municipal determinar a obrigatoriedade do Alvara de Funcionamento. L)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU ™

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Documento Emitido eletronicamente via Internet em

ARACAJU 26/12/2023 as 15:20:25
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Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Aracaju, 25 de Janeiro de 2024
Ne. 202400477768

CNPJ:33.851.071/0001-57
Contribuinte:SWING ARTE MANIA EIRELI ME

Em cumprimento a solicitacdo do requerente com as caracteristicas acima, e ressalvado o
direito da Fazenda Publica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar, a qualquer tempo, as
dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito que, mandando
rever os registros tributdrios, ndo constatamos a existéncia de débitos em nome do
contribuinte em apreco.

Esta certiddo sera valida até 24/04/2024

A aceitacdo desta certidao estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet,
no enderego: it ' da.aracaiju.se.qgov. b

Cédigo de Autenticidade: HC.0072.0020.CA.078C
Certiddo emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007
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Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Aracaju

Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS
COM EFEITO DE CERTIDAO NEGATIVA

Aracaju, 01 de Novembro de 2023
N¢. 202300010016

CNPJ:33.851.071/0001-57
Contribuinte: SWING ARTE MANIA EIRELI ME

Em cumprimento a solicitacdo do requerente, com as caracteristicas acima e ressalvado o
direito da Fazenda Publica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar a qualquer tempo, as
dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito, que mandando
rever os registros tributdrios, constatamos a existéncia de débitos em nome do contribuinte
em apreco, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, conforme a existéncia de processo(s) de
parcelamento.

Outrossim, esclarecemos que a presente CERTIDAO tem os mesmos efeitos de
CERTIDAO NEGATIVA, por forga do exposto no artigo 84 do Cédigo Tributdrio Municipal, e
nos artigos 151, inciso III e 206 do Codigo Tributario Nacional.

Esta certiddo seréa vélida até 30/01/2024

A aceitacdo desta certiddo estda condicionada a verificacao de sua autenticidade na Internet,
no endereco: azenda.aracail.s w. b

Cdédigo de Autenticidade: JF.0095.0075.HF.074C
Certiddao emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SWING ARTE MANIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 33.851.071/0001-57

Certiddo n°: 637178/2024

Expedicdo: 03/01/2024, as 15:22:46 _

Validade: 01/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue SWING ARTE MANIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 33.851.071/0001-57, NAO CONSTA comoc inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias cou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concermente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissd3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 33.851.071/0001-57

Razao
: SWING ARTE MANIA EIRELI
Social: B
Endereco: R MANOEL FERNANDES BARBOSA SANTOS 247 / FAROLANDIA / ARACAIU /

SE / 49030-420

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/01/2024 a 10/02/2024

Certificagdo Naimero: 2024011221490595900966

Informacdo obtida em 22/01/2024 15:54:08

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA

» SERGIPE

GOVERNO DO ESTADO

Certidao Negativa de Débitos Estaduais N. 37891/ 2024 - et

Identificagio do Contribuinte: 33.851.071/0001-57

Contribuinte ndo inscrito no cadastro de SERGIPE

Certificamos que, até a presente data, ndo existem débitos contra o portador do Cadastro de Pessoa Juridica
33.851.071/0001-57 referente a impostos, taxas ou multas administrativas, ficando, porém ressalvada a Fazenda

Publica o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas. O portador do documento 33.851.071/0001
-57 ndo esta inscrito no Cadastro de Contribuintes do Estado de SERGIPE.

Certidao emitida via Internet nos termos da portaria N° 283 de 15/02/2001, valida por 30 (trinta) dias a partir da
data da emissao.

- Certiddo Emitida em 22/01/2024 , valida até 21/02/2024 e deve ser conferida na Internet no enderego
www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Autenticacdo: 20240122PO0WSBM



ESTADO DE SERGIPE
FUNDAGAO CULTURAL CIDADE DE ARACAJU

A, Pr.of José Freitas de Andrade, 3455 - Coroa do Meio Nota de Empenho
Aracaju - SE st
C.N.P.J.: 19.432.705/0001-06 P 2023
Nota de Empenho 1211011 Tipo:  Ordinério ﬁ;ya: _ _11:{12‘;2_023 “‘\
— FORNECEDOR e '
Nome: SWING ARTE MANIA EIRELI \ Ass: 2|
CNPJ/CPF:  33851071000157 *“\.\‘ P '
Enderego: R MANOEL FERNANDES BARBOSA SANTOS, 247 Compl: CASA 01 e ol
Bairro: FAROLANDIA Cidade: Aracaju UF: SE
E-mail: BANDA_ARTMANIA@HOTMAIL.COM Telefone: (79)99968-4065
PIS/PASEP: RG:
- DADOS BANCARIOS
Banco: Agéncia: Operagéo: Conta:

Pix:

— CLASSIFICAGAO

Unidade Orgamentaria: 12201 FUNDAGCAO CULTURAL CIDADE DE ARACAJU - FUNCAJU
Fungéo: 13 Cultura

SubFuncio: 392 Difusado Cultural

Programa: 0120 GESTAO PATRIMONIAL E CULTURAL

Acao: 2243 Apoio aos Festejos e Datas Comemorativas

N2’ ~za Despesa: 33903900 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Sub=remento: 33903991 Caché Para Apresentacao Artistica

Fonte: 15000000 Recursos ndo Vinculados de Impostos

Marcador: 15000000 Recursos ndo Vinculados de Impostos

Centro Custo:

Licitagdo:  N° 0260/2023 - Inexigivel, Art. 74, Inciso I, DA LEI N° 14.133/21 N° Recibo:

Processo: Prazo Liquidagdo: 0

— CONTRATO/ANO ——— SD/ANO TIPO SALDO ANTERIOR T VALOR EMPENHO T SALDO DISPONIVEL -
0248 /2023 Ordinario 62.002,00 60.000,00 2.002,00

— HISTORICO

CONTRATACAO DA EMPRESA SWING ARTE MANIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.°

33.851.071/0001-57, EM FUNGAO DA PRESTAGCAO DE SERVICO ARTISTICO DA “GRUPO SWING ARTE

MANIA", PARA UMA APRESENTACAO NO EVENTO 11° BLOCO “AS MARIPOSAS”, QUE ACONTECERA NOS

DIAS 11, 12 E 13 DE FEVEREIRO DE 2024. SENDO O "APOIO CULTURAL" NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE

2024, A PARTIR DAS 22H00, COM DURAGAO DE 1H30MIN, NO BAIRRO OLARIA, NA CIDADE DE

ARACAJU/SE, DE ACORDO COM O ART. 92, Il DA LEI N.° 14.133/2021, INDEPENDENTE DE SUAS

TRANSCRICOES, CONFORME MEMORANDO N° 118.056/2023. REF. EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA DIRETA N° 268/2023 - VEREADOR SONECA -
MEMORANDO N° 116.483/2023 E 115.536/2023

i#- - | Especificagao Unid Qtde Unitario Total
~= 1 17670 - APRESENTACAO ARTISTICA / CULTURAL UND 1,0000 60.000,0000 60.000,0000
SESSENTA MIL REAIS 60.000,00

Despesa empenhada por: Aurea Juliane Santos Alves em 11/12/2023

Autorizo/Ratifico o empenho dessa despesa Essa despesa foi empenhada em crédito proprio



NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Emiss&o (Hordrio de Brasilia)

22/01/2024 18:37:35
Reg. Especial Tributagdo

Nenhum

PRESTADOR DE SERVICOS

Razdo Social

periodo de Campeténcia

01/2024

Exigibilidade do ISS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFAZ
Administracdo Tributdria - Praga General Valadao, N° 341 - Centro - CEP 49.010-520 -
Aracaju/SE Telefone: (79) 3179-1100

Municipio de Prestagdo do Servico

Ilha das Flores - SE

Exigivel em Ilha das Flores

SWING ARTE MANIA ME LTDA

Nome Fantasia

SWING ARTE MANIA
CPF/CNP]

33.851.071/0001-57

Endereco

Inscrigdo Municipal

1206633

Inscrigdo Estadual Simples Nacional

Nao

Email

| MUNICIPIO DE ARACAIU

Nota: 2024000

00000005
Cédigo Verificacéo 1 ‘
6QVROTTZ | |

e
= - = + /

banda_artmania@hotmail.com

Fone/Fax

(79) 9986-4065

Incentivader Cultural

Nao

Rua Manoel Fernandes Barbosa Santos, 247, Casa 01, Faroldndia - CEP: 49030-420 - Aracaju - SE

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Raz&do Social

PREFEITURA DE ILHA DAS FLORES

CNPJ
i%.111.224/0001-12

Endereco

Inscricdo Municipal

Inscrigdo Estadual Fone/Fax

(79) 3377-1000

Rua Graccho Cardoso, 92, CENTRO - CEP: 49990-000 - Ilha das Flores - SE

SERVICO PRESTADO

E-mail

1207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais e congéneres. CNAE: 9001902

DESCRICAO DOS SERVICOS

licitacaopmif@outlook.com

valor que se Empenha para atender as despesas com Contratacdo de Show Artistico através da "BANDA SWING ART MANIA", no Dia 03 de
Fevereirc de 2024, Quando da comemoragdc da 'FESTA DE BOM JESUS DOS NAVEGANTES" do Povoado Serrdo, na Cidade de Ilha das Flores/SE,

CONTRATO 16/2024.

Dados Bancéarics:
Banco do Brasil
Agéncia: 0280-1
c/C: 26008-9

RETENCOES FEDERAIS
PIS (R$)
0,00
VALORES
Valor dos Servigos (R$)
60.000,00

1SS (R$)
* %k Kk

OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-e € autodeclaratoria.

Visualizado em: 22/01/2024 18:37:35

COFINS (R$)
0,00

Dedugdes (R$)
0,00

ISS Retido (R$)
3.000,00

INSS (R$) IR (R$)
0,00 0,00

Desconto Incondicionado (R$)
0,00
Desconto Condicionado (R$)

0,00

Para validagdo desta NFSe acesse: http://aracajuse.webiss.com.br/externo/nfse/validar
Esta NFS-e foi emitida com respaldo no Decreto n® 3.393 de 14 de margo de 2011.

CSLL (R$)
0,00

Base de Cdlculo (RS)

60.000,00
Valor Liquido (R$)

57.000,00

Outras Retengbes (R$)
0,00

Aliquota (%)
5,00
Valor Total da Nota (R$)

60.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU | B Efats! 2022000

Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFAZ : 00000021

Administragdo Tributaria - Praca General Valaddo, N© 341 - Centro - CEP 49.010-520 - | B \Ass.: PVER

Aracaju/SE Telefone: (79) 3214-9080 e (79) 3214-9083 Cédigo Verificacdo
EC7A-CYGY  /

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Emissdo (Horario de Brasilia) Periodo de Competéncia Municipio de Prestagdo do Servigo
16/08/2022 11:36:46 08/2022 Aracaju - SE

Reg. Especial Tributacdo Exigibilidade do 1SS

Microempresario e Empresa de Exigivel em Aracaju

Pequeno Porte (ME EPP)

PRESTADOR DE SERVICOS

Razdo Social

SWING ARTE MANIA EIRELI ME

Nome Fantasia Email

SWING ARTE MANIA banda_artmania@hotmail.com
CPF/CNP] Inscrigdo Municipal Inscrigdo Estadual Simples Nacional Incentivador Cultural Fone/Fax
33.851.071/0001-57 1206633 Sim Nao (79) 9986-4065
Enderego

Rua Manoel Fernandes Barbosa Santos, 247 Casa 01, Faroldndia - CEP: 49030-420 - Aracaju - SE
TOMADOR DE SERVICOS

N¢__sRazdo Social
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO

CPF/CNPJ Inscrigdo Municipal Inscrigdo Estadual Fone/Fax E-mail
13.118.435/0001-87 (79) 3367-1180 sec.controleinternosf@gmail.com
Endereco

PRACA SANTOS SOBRINHO, 246 , CENTRO - CEP: 49945-000 - Sio Francisco - SE
SERVICO PRESTADO

1207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, Operas, concertos, recitais, festivais e congéneres. CNAE: 9001902

DESCRICAO DOS SERVIGOS

Correspondente a Contratacdo para Apresentacdo do Show Artistico com a" SWING ARTE MANIA e FORRO CUSCUZ COM LEITE", para Apresentar no Dia
13/08/2022 na Praca de Eventos 4s 19 Horas e ds 21:00 Hs neste Municipio em Homenagem ao Dia dos Pais 2022, Conforme Inexigibilidade de Licitagdo N©
021/2022 e Contrato N° 056/2022,

Dados Bancarios:
Banco do Brasil
Agéncia: 0280-1
C/C: 26008-8
Swing Arte Mania

RETENCOES FEDERAIS

PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) Outras Retengoes (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALORES
Valor dos Servigos (R$) Dedugbes (R$) Desconto Incondicionado (R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (%)
75.000,00 0,00 0,00 LR EEE 2,4800
ISS (R$) 1SS Retido (R$) Desconto Condicionado (R$) Valor Liquido (R$) Valor Total da Nota (R$)
% % %k %k % % * % % %k K 0,00 75.000,00 75'000’00

OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-e € autodeclaratéria.
Optante do Simples Nacional.



NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Emissao (Horario de Brasilia)

04/01/2024 12:24:03
Reg. Especial Tributagdo

Nenhum

PRESTADOR DE SERVICOS

Razdo Social

Periodo de Competéncia

01/2024

Exigibilidade do 1SS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFAZ
Administracdo Tributdria - Praga General Valaddo, N° 341 - Centro - CEP 49.010-520 -
Aracaju/SE Telefone: (79) 3179-1100

Exigivel em Pirambu

SWING ARTE MANIA ME LTDA

Nome Fantasia
SWING ARTE MANIA
CPF/CNPJ

33.851.071/0001-57

Enderego

Inscrigdo Municipal

1206633

Inscrigdo Estadual Simples Nacional

Nao

Municipio de Prestacdo do Servigo

Pirambu - SE

Email

MUNICIPIO DE ARACAIU

N;:ta: 2024060 - .
00000001

Codigo Verificacso ;

AY

LYS9-KGG3 /¢ | \

S

banda_artmania@hotmail.com

Incentivador Cultural

Ndo

Rua Manoel Fernandes Barbosa Santos, 247, Casa 01, Faroldndia - CEP: 49030-420 - Aracaju - SE

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razdo Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAMBU

AP
13.095.039/0001-81

Enderego

RUA GIVALDO MOURA DA SILVA, 16, Centro - CEP: 49190-000 - Pirambu - SE

SERVICO PRESTADO

Inscrigdo Municipal

Inscrigdo Estadual Fone/Fax

ISENTO

E-mail

Fone/Fax

(79) 9986-4065

eventospirambu@gmail.com

1207 - Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, éperas, concertos, recitais, festivais e congéneres, CNAE: 9001902

DESCRICAO DOS SERVICOS

Correspondente a Contratacdo de Show Artistico da BANDA SWING ART MANIA, no Proximo dia 31/12/2023, durante a Festividade de
Reveillon a ser Realizada neste Municipio de Pirambu - Sergipe, Conforme Contrato N° 73/2023 e Inexigibilidade N° 52/2023.

Dados Bancarios:
Bancc do Brasil
Agéncia: 0Z80-1
C/C: 26008-8

RETENCOES FEDERAIS
PIS (R$)
0,00
VALORES
Valor dos Servigos (R$)
50.000,00

1SS (R$)
EEE 2 33

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-e é autodeclaratéria.

Visualizado em: 04/01/2024 12:24:03

COFINS (R$)
0,00

Deducdes (R$)
0,00

ISS Retido (R$)
2.500,00

INSS (R$) IR (R$)
0,00 0,00

Desconto Incondicionado (R$)
0,00
Desconto Condicionado (Rs$)

0,00

Para validacio desta NFSe acesse: http://aracajuse.webiss.com.br/externo/nfse/validar
Esta NFS-e fol emitida com respaldo no Decreto n® 3,393 de 14 de margo de 2011.

CSLL (R$)
0,00

Base de Célculo (R$)
50.000,00
Valor Liguido (R$)
47.500,00

Qutras Retengdes (R$)
0,00

Aliquota (%)
5,00
Valor Total da Nota (R$)

50.000,00
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Ag. 280-1- Cc. 26008-8
Swing Arte Mania Ltda
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ESTADO DE SER(]’[PE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

JUSTIFICATIVA

PROCESSO N¢: 82/2024

INEXIGIBILIDADE N¢ 12/2024

SECRETARIA SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ E CULTURA
DEPARTAMENTO: CULTURA

CONTRATADO: SWING ARTE MANIA LTDA.

OBJETO: CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA NO DIA 11 DE FEVEREIRO
EM PRACA PUBLICA NA Il EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DO MUNICIPIO DE
MALHADA DOS BOIS, ATRAVES DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE.

BASE LEGAL: Art. 7411, § 22, da Lei 14.133/21, que estabelece suas disposi¢des em sua
edicdo atualizada.

A Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura, vem por meio deste Justificar tal
contratacdo, por entender que desta forma, a realizacdo de eventos custeados com
recursos publicos é plenamente justificavel nas hipoteses de tradicdo municipal, de
incremento de receitas decorrentes de atividades turisticas e cultural ou de interesse
publico relevante.
Neste sentido a contratacdo da banda se da com o seu representante exclusivo, tendo
em vista que a empresa SWING ARTE MANIA LTDA, inscrita no CNPJ: 33.851.071/0001-
57, é detentora de exclusividade da Banda SWING ART MANIA, que apresentou
documentacio compativel e preencheu os requisitos do termo de referéncia.
A presente contratagdo de inexigibilidade de licitagdo tem como fundamento o Art. 74
Il, § 22, da Lei 14.133/21, que em seu texto anuncia:
Art. 74. E inexigivel a licita¢do quando invidvel a
competicdo, em especial nos casos de:
Il - Contratacio de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica;
§ 22 Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo,
considera-se empresario exclusivo a pessoa fisica ou
juridica que possua contrato, declaragdo, carta ou outro
documento que ateste a exclusividade permanente e
continua de representagdo, no Pais ou em Estado
especifico, do profissional do setor artistico, afastada a
possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade por
meio de empresdrio com representacgdo restrita a evento
ou local especifico.

T T s

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Mdlhada dos Bms -SE CFP 49 940.000
CIPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: | | adadosbois@gmail.cor
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

Ora, tal hipétese demonstra uma absoluta inviabilidade de competi¢do. Seria mesmo

impossivel haver comparagdo entre as performances artisticas de diversos profissionais

do setor de forma a tornar vidvel a abertura de eventual procedimento licitatorio.

Como afirma Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:
"artista, nos termos da lei, é o profissional que cria,
interpreta ou executa obra de carater cultural de qualquer
natureza, para efeito de exibicdo ou divulgacdo publica,
através de meios de comunicagdo de massa ou em locais
onde se realizam espetaculos de diversdo publica”
(Contratagdo Direta sem Licitagdo: modalidades, dispensa e
inexigibilidade de licitagdo. 5 ed. Brasilia: Editora Brasilia
Juridica, 2000, p. 532). (negritamos)

RAZOES DA ESCOLHA

Por se tratar de empresa com exclusividade no evento pretendido nesse municipio,
conforme documentacdo apresentada, dentro dos pardmetros da Lei 14.133/21,
inclusive com apresentagdo de artista renomado nacionalmente e do evento do
interesse desta municipalidade.
Por se tratar de artista Consagrado, aqui, ndo se pode deixar de destacar, estamos
diante da contratacdo de artista do meio musical, cuja justificativa por sua escolha
decorre de aspectos subjetivos, sobretudo do gosto popular.
Assim, a Banda SWING ART MANIA, é bastante conhecido em nosso municipio e
reconhecido por sua capacidade concentrar multiddes em seus shows, possuindo larga
experiéncia na conducdo de shows artisticos para grandes plateias, sobretudo em
pracas publicas, agradando todo o publico.

Os precos praticados pela empresa acima citada sdo vantajosos para a Administracao,
porque acompanham a média dos pregos praticados pelas empresas do ramo.

01 - A escolha do artista, sob andlise, decorre da sua consagragdo perante a critica
especializada e, principalmente, opinido publica.

02 - O artista é conhecido por tocar cangbes que agradam o publico, sendo composta
por musicos de excelente qualidade técnica.

03 - A 6tima qualidade dos servigos prestados pelo artista, além de ser reconhecido pelo
mercado, ja foi testado e aprovado em outros festejos.

04 - O Show tera duragdo minima de 02 (duas) horas, com repertério variado. Formada
também por sua banda com vdrios integrantes, entre musicos, percursionistas,
vocalistas e técnicos.

05 — A empresa é detentora exclusiva do show da banda conforme documento em
anexo aos autos.

06 - O valor proposto global é de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para o show da
Banda SWING ART MANIA.

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Ma]hada dos B01s —SE CFP 49 940. 000
CJPJ 13 115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosbois@ gmail.con



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

O outro requisito exigido na lei imp&e que a contratagdo seja realizada diretamente com
os artistas ou com empresdrio exclusivo. Pretendeu o legislador, acertadamente,
impedir que terceiros aufiram ganhos desproporcionais as custas dos artistas.

Nio se pode deixar de observar, no entanto, que no meio artistico existem ramos,
como, por exemplo, o relativo a mdsica popular, em que o artista se vale dos servicos de
empresario, especialmente em face do volume de compromissos que assumem, uma
vez que se lhes fosse atribuido gerenciar os contratos, inevitavelmente descurariam da
arte.

Assim, o proprio artista indicou a empresa SWING ARTE MANIA LTDA, inscrita no CNPJ:
33.851.071/0001-57, como empresa exclusiva para tratar da formalizagdo do contrato,
atendendo a exigéncia legal. Desta forma, nos termos do Art. 74 Il, § 22, da Lei
14.133/21, e suas atualizagdes.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

O valor total de RS 60.000,00 (sessenta mil reais) pela apresentagdo da Banda SWING
ART MANIA, na Il Edic3o do Carnaval de Rua do Municipio de Malhada dos Bois/SE, no
dia 11 de fevereiro do corrente ano, é condizente com o praticado no mercado e muito
abaixo se compararmos com outras bandas da mesma qualidade.

Demais disso, o preco de qualquer servico ou produto é determinado em razdo da Lei
da oferta e da procura e o municipio conseguiu proposta com condi¢des e preco
extremamente vantajosos, apds muita negociagdo.

A CONCLUSAO

Assim, com fundamento nos artigos supracitados nos termos do Art. 74 11, § 29, da Lei
14.133/21, e suas atualizagBes, apresenta a justificativa para ratificagdo e demais
consideracdes que por ventura se fizerem necessarias. Sugerimos ainda, que a presente
justificativa, seja encaminhada a assessoria juridica e controladoria para emissdo de
parecer sobre o assunto, ndo deixando de mencionar que a empresa a executar os
servigos deverd apresentar todos os documentos de habilitagdo.

MALHADA DOS BOIS/SE, 05 de fevereiro de 2024,

Ma . ,
W a,.zmﬂﬂsz» Samigd
MONI ALMEIDA SANTOS
Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa. Malhada dos Bois — SE C[<P 49 940.000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: | iramalhadadosbois@gmail.com
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EXTRATO DE PUBLICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N¢. 12/2024

OBJETO: CONTRATACAQ DE SHOW ARTISTICO DA BANDA SWING ART MANIA NO DIA 11 DE FEVEREIRO
EM PRACA PUBLICA NA I EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS.
CONTRATADA: SWING ARTE MANIA LTDA.

VALOR GLOBAL: RS 60.000,00 (sessenta mil reais).

PRAZO: 30 (trinta) dias.

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UO: 2008 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E CULTURA

ACAO: 6372 - MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E ARTISTICAS
ELEMENTO: 3390390000 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

FONTE: 1500000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

BASE LEGAL: Art. 74 11, § 22, da Lei 14.133/24, que estabelece suas disposicdes em sua
edi¢do atualizada. X

\/

Malhada dos Bois/SE, 05 de fevereiro de 2024.

AUGUSTO CESAR A JIAR DINIZIO
Prefeito Mynicipal

/

Rua C, n°. 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com



m ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

%=<:_MALHADA DOS BOIS

ATUACAO DE CONTRATAGCAO DIRETA - INEXIBILIDADE DE LICITACAO

OBJETIJO: CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA SWING ART MANIA NO DIA 11 DE

FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA Il EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA
DOS BOIS.

ORGAO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura.

O Agente de Contratagdo, legitimado pela Portaria n2 11 de 02 de janeiro de 2024,
inicia a abertura deste procedimento administrativo, o qual foi devidamente autuado
sob o n2 82, nos termos do artigo n? 17 da Lei n? 14.133/2021, contento a autorizacdo

respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto e a fonte de recurso para a despesa.

Para respaldar a pretensdo da contratagdo, a Secretaria requerente apresentou as

seguintes documentagdes:

1. Documento de Formalizacdo de Demanda, assinado pelo setor demandante;

2. Proposta apresentada pela Empresa SWING ARTE MANIA LTDA, com valor
unitdrio para contratacdo da apresentacdo artistica da Banda SWING ART MANIA na
ordem de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais);

3. Documentagdo comprobatéria que o Contratado preenche os requisitos de

habilitagdo e qualificagdo minima necessaria;

4, Projeto basico;

5. Justificativa demonstrando a razdo da escolha do fornecedor e a justificativa de
pregos;

6. Demonstracdo da compatibilidade de recursos orcamentdrios com o

compromisso a ser assumido, indicando a dotacdo orcamentdrio e fonte de recurso
emitido pela Controladoria Geral do Municipio, nos seguintes termos a seguir:

Secretaria Municipal de Educagao e Cultura.

Rua C, n°. 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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Unidade Funcdo Projeto | Fonte de | Elemento | Subeleme | Saldo
Orcamentdria | Programdtica | Atividad | Recurso de nto Or¢amentari
e Despesa o
02008 13.392.0006.6 | 6372 15000000 | 339039 91 246.146,45
372
7. Autorizacdo da Autoridade Competente formalizada nos termos do Oficio n?

012/2024/SEMEC, para CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA SWING ART
MANIA NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA II EDICAO DO CARNAVAL
DE RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS.

8. Documentos comprobatérios de que o pre¢o ofertado estd compativel com o
praticado no mercado, a saber:

Ressalta-se que a documentagdo acostada aos autos, bem como as informagdes que
lastreiam a pretensa contratacdo sdo de responsabilidade do drgdo solicitante por se
tratar de contratacdo direta, tendo o Agente de Contratagdo apenas autuado e aberto
o respectivo processo administrativo para formalizacgdo do pleito, com vistas a
organizagdo dos procedimentos internos municipais, ndo podendo, contudo adentrar
ao mérito acerca da conveniéncia e oportunidade da presente contatagdo, nem avaliar

os critérios subjetivos que embasaram as decisdes tomadas pelos gestores municipais.

Com base nas condi¢es acima, submetemos o processo administrativo ao crivo da
Procuradoria-Geral deste Municipio para avaliacio da minuta contratual elaborada,
bem como dos aspectos legais e juridicos que lastreiam a presenca contratacdo, com

base nas pecas e documentos apresentados pela solicitante.

Por fim, requeremos a emissdo de parecer juridico sobre o procedimento
administrativo em tela, opinando pela possibilidade, ou ndo, da contratacdo pretendida

nos moldes apresentados, e indicando o fundamento legal apropriado a sua

Rua C, n°. 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

+-MALHADA DOS BOIS

formalizacdo, caso seja possivel, o qual serd oportunamente juntado aos autos, nos

termos do artigo 72 Il da Lei n2 14.133/2021.

kY

Remeta-se o presente procedimento administrativo a Procuradoria-Geral do

Municipio e a Controladoria Geral do Municipio para manifestacoes cabiveis.

Apds, em cumprimento ao disposto no pardgrafo unico do art. 72 da mesma norma
juridica citada, submeteremos a presente justificativa ao Excelentissimo Prefeito de
Malhada dos Bois/SE para apreciagdo e, caso julgue adequado, emissdo de posterior
ratificacdo. Em seguida, serd publicado extrato do procedimento na imprensa oficial no

prazo de 03 (trés) dias uteis, como condigdo para a eficacia dos atos.

Malhada dos Bois/SE, 07 de fevereiro de 2024.

!

k« Lu,wv qr“’ iz

EDIRAN!LS BARR& SANTOS
Agente de Contratagdo
Portaria n? 011/2024

Rua C, n°. 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

Oficio n2 012/2024 Malhada dos Bois/SE, 07 de fevereiro de 2024

Senhor Procurador:

Em atendimento ao preceito disposto no art. 17, da Lei 14.133 de 01 de abril de
2021, estamos encaminhando para anélise e Parecer dessa Procuradoria, processo referente
3 Inexigibilidade de Licitagdo, com a Justificativa competente, e respectiva minuta de

Contrato, visando a contratagdo de empresa para CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA

SWING ART MANIA NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA 1l EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DO
MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS.

Atenciosamente,

K o iéﬁ Youcn &w‘%
EDIRANILSO BARROS SANTOS
Agente de Contratacdo

Portaria n? 011/2024

Rua “C” s/ n°, Centro, Conjunto Maria Rosa CEP 49.940-000, Malhada dos Bois — SE.
e-mail: prefeituramalhadados@gmail.com - CNPJ 13.115.993/0001-99
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

CONTRATO N2 XX/2024

TERMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, E A
EMPRESA XXXXXXXXXXXXXXXX, CONFORME
ADIANTE.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS, ESTADO DE SERGIPE, CNPI:
13.115.993/0001-99 doravante denominada CONTRATANTE, pessoa Juridica de direito
publico, neste ato, representada por seu titular o Sr. AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO,
brasileiro, maior e capaz, do outro lado a Empresa: XXXXXXXXXXX CNPJ: OXXXXXXXXXX,
enderego: XOOOOXXXXXXX, n2 XXXXXXX — Bairro YXOXOXXXXXXXX — CEP XXXXXXXX na cidade
de XXXXXXXXXXXXX , doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada
pelo seu Socio Administrador a XXXXXXXXXXXXXXXX, inscrito no CPF n2. XXX.XXX.XXX-
XX, tém justo e acordado entre si o presente Contrato de Prestagdo de Servigos, de
acordo com as disposicdes regulamentares contidas na 14.133/2021, de 01 de abril de

2021, e suas altera¢des, mediante clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO E PRAZO CONTRATUAL

Constitui objeto deste termo contratual a CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO DA
BANDA SWING ART MANIA NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM PRACA NA I EDICAO DO
CARNAVAL DE RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, de acordo com as
especificagdes constantes da Inexigibilidade de Licitagdo, seu Termo de Referéncia, e
proposta do Contratado, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, de
acordo com o Decreto Municipal N2 218/2024 e 0 Art. 74 11, § 29, da Lei 14.133/21,
que estabelece suas disposi¢des em sua edi¢do atualizada, independentemente de

suas transcrigdes.

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa1 Malhada dos Bms —SE CP P 49, 940 000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: | nalhadadosboisia@ gmail.c
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

PARAGRAFO UNICO - O presente contrato iniciard sua vigéncia na data de sua
assinatura e prevalecerd por um periodo de 30 (trinta), como esta estabelecido no
termo de referéncia.

CLAUSULA SEGUNDA - VINCULACAO AO EDITAL

O presente contrato vincula-se as determinagdes do Decreto Municipal N® 218/2024 e 0
Art. 74 11, § 29, da Lei 14.133/21, que estabelece suas disposi¢des em sua edicdo
atualizada, e as Exigéncias e Condicdes Gerais de Licitagdo, modalidade INEXIBILIDADE
N2 XX/2024.

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR

O presente Contrato tem como valor importdncia de RS XOOMXXXXXXXXX
(XXXXXXXXXXXXX), conforme estabelecido na justificativa e proposta.

CLAUSULA QUARTA - CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado de acordo com a prestacdo do servico, mediante
apresentacdo dos seguintes documentos:

I - Nota(s) Fiscal (is), atestada e liquidada pela Prefeitura;

Il - Prova de regularidade junto as Fazendas Federal mediante a apresentacdo da
Certidio de Débitos relativos a Créditos Tributdrios Federais e a Divida Ativa da Unido,
expedida pela Secretaria da Receita Federal, conforme Portaria Conjunta PGFN/SRF n?.
1.751/2014 de 02/10/2014, estadual e Municipal, CNDT e ao FGTS;

Havendo disponibilidade financeira e cumpridas as formalidades, a Prefeitura Municipal
de Malhada dos Bois efetuard o pagamento das faturas até o décimo dia util da
apresenta¢do das mesmas na Tesouraria da Prefeitura.

CLAUSULA QUINTA — DOS PRECOS E DO REAJUSTAMENTO

Os precos serdo fixos e irreajustaveis durante sua vigéncia, salvo situacdo excepcional
previsto em lei.

CLAUSULA SEXTA — OBRIGACOES DA CONTRATADA

Prestar suporte, no dia da apresentagdo do e no local de evento como seguranga e
camarim e acesso ao local indicado;

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos B01s ~SE CI:P 49 940 000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: | amalhadadosbois@gmail.c
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

As garantias e responsabilidades da Contratada quanto ao desempenho do objeto
restringem-se & sua compatibilidade com os dados constantes da documentacgdo que o
acompanha;

CLAUSULA SETIMA — OBRIGACOES DO CONTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

a) Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempenhar
seus servigos dentro das normas deste Contrato;

b) Acompanbhar e fiscalizar a execugdo dos servicos contratados, bem como atestar
nas notas fiscais e faturas, a efetiva prestagdo dos servigos, por meio de
representante especialmente designado, na forma prevista;

c) Efetuar os pagamentos a contratada;
d) Aplicar a contratada as penalidades regulamentares e contratuais.
e) Comunicar 3 empresa todas e quaisquer ocorréncias relacionadas com a

prestacdo do servigo objeto deste Termo de Referéncia;

f) Efetuar o pagamento a contratada em parcela Unica, até 30 dias apéds a
apresentagdo da Nota Fiscal devidamente atestada e do aceite da Administracdo;

g) Fiscalizar a prestacdo do servigo, podendo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer
qualquer material que ndo esteja de acordo com as condigdes e exigéncias

especificadas no Termo de Referéncia;

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A despesa decorrente do objeto desta licitagdo correrd por conta da dotagdo
orgamentaria, constantes do orcamento financeiro de 2024:

UO: 2008 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

ACAO: 6372 — MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E
ARTISTICAS

ELEMENTO: 3390390000 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

FONTE: 1500000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Mdlhada dos B01s —SE CPP 49 940 000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: | Iral ladosbois@ gmail.com
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ESTADO DE QERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

CLAUSULA NONA — EXECUCAO DOS SERVICOS

A Prestac3o de servigos oriundos deste termo serd realizada na sede da Prefeitura junto
3 Comissdo de licitagdo do Municipio.

CLAUSULA DECIMA — DENUNCIA E RESCISAO

A CONTRATANTE poder4 rescindir o Contrato, independente de interpelacdo judicial ou
extrajudicial e de qualquer indenizagdo, nos seguintes casos:

a) O n3o cumprimento ou o cumprimento irregular de cldusulas contratuais, por
parte do CONTRATADO;
b) Razdes de interesse publico ou na ocorréncia das hipéteses do Decreto

Municipal N2 218/2024 e o Art. 74 1I, § 29, da Lei 14.133/21, que estabelece suas
disposi¢des em sua edigdo atualizada.

c) A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada,
impeditiva da execugdo do Contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

Pela inexecug3o total ou parcial do objeto deste Contrato, erro, imperfeicdo ou mora na
execucdo, inadimplemento e ndo veracidade das informagdes prestadas, a
CONTRATANTE podera garantida a prévia defesa, aplicar ao CONTRATADO, segundo a
extensdo da falta, as seguintes penalidades:

a) adverténcia;

b) suspensdo tempordria de participagdo em licitacdo e impedimento de contratar com
a Administracdo, por prazo ndo superior a dois anos;

c) declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida
a reabilitacdo perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento a
Administracdo pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sancdo aplicada
com base na alinea anterior.

d) multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor da sua proposta.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA MULTA

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos B(ns - SF CLP 49. 940 000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: | dadosbois@gmail.con
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

A desisténcia injustificada por qualquer das partes na execu¢do do presente termo,
implicaréd no pagamento de multa na razéo de 10% (dez por cento) do valor do contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — FORO

PARAGRAFO PRIMEIRO - As multas previstas neste Contrato sdo independentes entre
si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente.

Para qualquer agdo decorrente deste contrato, fica eleito o foro Distrital de Malhada
dos Bois/SE da Comarca de Cedro de S3o Jodo/SE, com exclusdo de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual
teor e para um so efeito, juntamente com as testemunhas abaixo, a fim de que possam
surtir os seus juridicos e legais efeitos.

Malhada dos Bois (SE), xx de fevereiro de 2024.

AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

XXOOOOOOOOOOOOOOKXXXXXXX
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

CPF Ne.

CPF N2,

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bons - Sf CEP 49. 940 000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: | imalhada is@gmail.c



PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS
BOIS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

| ANALISE PREVIA | N° 13/2024 | DATA 09.02.2024
DESTINATARIO | COMISSAQ DE LICITACAO

I - RELATORIO

O presente processo administrativo foi encaminhado a esta Assessoria Juridica
para andlise referente da proposta de contratacgdo direta, por inexigibilidade de
licitacdo, sobre a possibilidade de contratagdo de show artistico da Banda
Swing Arte Mania no dia 11 de fevereiro de 2024 em praga publica, a ser
realizado na 1I° edicdo do Carnaval de Rua do Municipio de Malhada dos Bois
- Sergipe.

E o que cumpre relatar. Passo a fundamentagdo do parecer.
II - CONSIDERACOES E FUNDAMENTAGAO

CONSIDERANDO que a efetivagdo dos contratos realizados pela
administracdo publica alheios a seara juridica tramita igualmente por outros
setores, e, partindo-se da premissa que 0s 6rgdos e servidores competentes
para a sua apreciacdo detém os conhecimentos especificos necessarios e 0s
analisaram adequadamente, verificando exatiddo das informagdes constantes
dos autos e atuando em conformidade com suas atribuigdes.

CONSIDERANDO que apds o tramite nos demais departamentos desta
municipalidade, chegou a este assessor juridico para que se manifeste acerca
da legalidade da contratacdo de show artistico da Banda Swing Arte Mania no
dia 11 de fevereiro de 2024 em praca publica, a ser realizado na II° edi¢do do
Carnaval de Rua do Municipio de Malhada dos Bois - Sergipe.

CONSIDERANDO que nos autos consta a indicagdo da dotagdo orgamentaria
com a referida disposicdo financeira para realizagdo da contratagdo almejada,
juntamente com documentos pertinentes para a contratacdo por inexigibilidade
de licitacdo, documentos comprobatdrios da regularidade fiscal da empresa,



sendo que todos foram conferidos pelos setores responsaveis.

CONSIDERANDO que a inexigibilidade de licitacdo é a modalidade utilizada
por quanto existente impossibilidade de submeter a competicao, que afasta o
dever geral de licitar, insculpido no inciso XXI do art. 37 da Constituigao
Federal. A excecdo consiste na contratagdo direta por dispensa de licitagao,
prevista no art. 75, e por inexigibilidade de licitagdo, nos termos do art. 74,
ambos da Lei n. 14.133/21.

Outrossim, conceitua o renomado jurista Jessé Torres Pereira Junior:

O conceito de inexigibilidade de licitagdo cinde os
intérpretes em duas respeitdveis vertentes: (a) a lei
descreve hipoteses ilustrativas e admite que de outras,
ndo previstas, possa decorrer a inviabilidade de
competicdo, de forma a configurar a inexigibilidade; mas
as hipoteses relacionadas na lei, pelo s6 fato de
constarem da lei, caracterizam a inexigibilidade sempre
que ocorrerem, independentemente de, no caso
concreto, ser ou ndo vidvel a competicdo; (b) a lei
descreve hipéteses que, além de ilustrativas, somente
caracterizam a inexigibilidade se, no caso concreto, a
competicdo for invidvel; sendo inviavel, a licitagdo € de
rigor, posto que o traco distintivo entre a inexigibilidade
e a inexigibilidade é a viabilidade de estabelecer-se, ou
ndo, a disputa.”

(In Comentarios a Lei das Licitagdes e Contratagbes da
Administracdo Publica, Renovar, 32 Edigdo, pp. 172 e
173

CONSIDERANDO que essa impossibilidade decorre do objeto, isto €, a
contratacdo em exame preenche os requisitos autorizativos da lei, quais sejam,
profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario
exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
plblica (inciso II do art. 74 da Lei 14.133/21).

CONSIDERANDO que os processos relativos as situagdes de inexigibilidade,
necessariamente justificados, deverdo ser instruidos com o contrato,
declaracdo, carta ou outro documento que ateste a exclusividade permanente
e continua de representacdo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional
do setor artistico.
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CONSIDERANDO que a inexigibilidade de competicdo decorre de falta de
pluralidade de alternativas, da impossibilidade de comparacgd@o objetiva entre
as alternativas porventura existentes ou da inexisténcia de mercado
concorrencial relativo ao objeto do futuro contrato.

CONSIDERANDO no que diz respeito a este expediente em analise, a
inviabilidade da competicdo decorre da escolha da administracdo, conforme
especificado na justificativa e demais documentos.

CONSIDERANDO gue a inexigibilidade de licitacdo para o caso em tela é
disposta no art. 74, inciso II da Lei n® 14.133/21, que dispoe:

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando invidvel a
competicdo, em especial nos casos de:

[...]

II - Contratacdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica.

Ademais, o presente processo atende o disposto do art. 12, e os respectivos
incisos do Decreto Municipal de n. 218/2024, o qual estabelece:

Art. 12. E inexigivel a licitacio quando invidvel a
competicdo, nos termos do art. 74, caput e seus incisos,
da Lei Federal n® 14.133/21, devendo contar com a
instrugdo processual minima prevista no art. 3° deste
decreto, bem como:

I - Indicacdo expressa do fato gerador da
inexigibilidade;

II - Enguadramento legal, na forma do art. 74 da Lei
Federal n® 14.133/21.

Para fins de instrucdo da inexigibilidade, o art. 72 da Lei de n°® 14.133/21 prevé
gue o referido processo seja instruido com os seguintes documentos:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que
compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de
licitacdo, devera ser instruido com os seguintes
documentos:

I - Documento de formalizacdo de demanda e, se for o

L8]
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caso, estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo
de referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

II - Estimativa de despesa, que devera ser calculada na
forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

III - Parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso,
que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;
IV - Demonstracdo da compatibilidade da previsdo de
recursos orgamentarios com o© COmpromisso a ser
assumido;

V - Comprovacdo de que o contratado preenche os
requisitos de habilitacgdo e qualificagdo minima
necessaria;

VI - Razdo da escolha do contratado;

VII - Justificativa de prego;

VIII - Autorizacao da autoridade competente.

Necessario verificar a presenca dos elementos enumerados no mencionado art.
72 da Lei n® 14.133/21, que no presente caso foram devidamente atendidos.

A razdo da escolha foi justificada e a contratagdo sera efetivada atraves da
empresa Swing Arte Mania EIRELI.

O preco da contratacdo nos termos do dispositivo acima foi justificado,
incluindo-se ao processo, notas fiscais de outros municipios contratantes.

I1I - CONCLUSAO

Com essas consideracgdes, restritamente aos aspectos juridico-formais, este
assessor juridico opina favoravelmente pela contratacdo direta do show da
Banda Swing Arte Mania no dia 11 de fevereiro de 2024, através da contratagdo
direta, por inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no inciso II do art. 74
da Lei n©® 14.133/21.

E o parecer, que submeto a superior apreciagdo.

Danilo Alessandro Ramos Oliveira Cruz
OAB/SE 13.479
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

CONTRATO N2 27/2024

TERMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM
MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, E A
EMPRESA SWING ARTE MANIA LTDA,
CONFORME ADIANTE.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS, ESTADO DE SERGIPE, CNPJ:
13.115.993/0001-99 doravante denominada CONTRATANTE, pessoa Juridica de direito
publico, neste ato, representada por seu titular o Sr. AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO,
brasileiro, maior e capaz, do outro lado a Empresa: SWING ARTE MANIA LTDA, inscrita
no CNPJ: 33.851.071/0001-57, estabelecida na Rua Manoel Fernandes Barbosa Santos,
ne 247, casa 01 -Bairro Farolandia — Aracaju/SE, CEP: 49.030-420, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu Sécio Administrador o Sr.
Marlio Fabio Menezes dos Santos, inscrito no CPF n2. 661.XXX.555-XX, tém justo e
acordado entre si o presente Contrato de Prestagdo de Servigos, de acordo com as
disposicBes regulamentares contidas na 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e suas

alteracdes, mediante clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO E PRAZO CONTRATUAL

Constitui objeto deste termo contratual a CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO DA
BANDA SWING ART MANIA NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA I
EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, de acordo
com as especificagbes constantes da Inexigibilidade de Licitacdo, seu Termo de
Referéncia, e proposta do Contratado, que passam a fazer parte integrante deste
instrumento, de acordo com o Decreto Municipal N2 218/2024 e o Art. 74 11, § 22, da
Lei 14.133/21, que estabelece suas disposicbes em sua edicdo atualizada,

independentemente de suas transcrigoes.

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000 !:
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

PARAGRAFO UNICO - O presente contrato iniciard sua vigéncia na data de sua
assinatura e prevalecerd por um periodo de 30 (trinta), como estd estabelecido no
termo de referéncia.

CLAUSULA SEGUNDA - VINCULACAO AO EDITAL

O presente contrato vincula-se as determina¢des do Decreto Municipal N2 218/2024 e o
Art. 74 11, § 22, da Lei 14.133/21, que estabelece suas disposi¢des em sua edicdo
atualizada, e as Exigéncias e Condigdes Gerais de Licitacdo, modalidade INEXIBILIDADE
Ne 12/2024.

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR

O presente Contrato tem como valor importancia de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais),
conforme estabelecido na justificativa e proposta.

CLAUSULA QUARTA - CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento serd efetuado de acordo com a prestacdo do servico, mediante
apresentacdo dos seguintes documentos:

| - Nota(s) Fiscal (is), atestada e liquidada pela Prefeitura;

Il - Prova de regularidade junto as Fazendas Federal mediante a apresentagao da
Certid3o de Débitos relativos a Créditos Tributarios Federais e & Divida Ativa da Unido,
expedida pela Secretaria da Receita Federal, conforme Portaria Conjunta PGFN/SRF n2.
1.751/2014 de 02/10/2014, estadual e Municipal, CNDT e ao FGTS;

Havendo disponibilidade financeira e cumpridas as formalidades, a Prefeitura Municipal
de Malhada dos Bois efetuard o pagamento das faturas até o décimo dia util da
apresentacdo das mesmas na Tesouraria da Prefeitura.

CLAUSULA QUINTA — DOS PRECOS E DO REAJUSTAMENTO

Os pregos serdo fixos e irreajustaveis durante sua vigéncia, salvo situagdo excepcional
previsto em lei.

CLAUSULA SEXTA — OBRIGACOES DA CONTRATADA

Prestar suporte, no dia da apresentagdo do e no local de evento como seguranga e
camarim e acesso ao local indicado;

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000 , 3-

CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com ) {
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

As garantias e responsabilidades da Contratada quanto ao desempenho do objeto
restringem-se & sua compatibilidade com os dados constantes da documentagdo que o
acompanha;

CLAUSULA SETIMA — OBRIGACOES DO CONTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

a) Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempenhar
seus servicos dentro das normas deste Contrato;

b) Acompanhar e fiscalizar a execug&o dos servicos contratados, bem como atestar
nas notas fiscais e faturas, a efetiva prestagdo dos servicos, por meio de
representante especialmente designado, na forma prevista;

c) Efetuar os pagamentos a contratada;
d) Aplicar a contratada as penalidades regulamentares e contratuais.
e) Comunicar 3 empresa todas e quaisquer ocorréncias relacionadas com a

prestacdo do servico objeto deste Termo de Referéncia;

f) Ffetuar o pagamento a contratada em parcela unica, até 30 dias apos a
apresentacdo da Nota Fiscal devidamente atestada e do aceite da Administragdo;

g) Fiscalizar a prestagdo do servico, podendo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer
qualquer material que ndo esteja de acordo com as condicdes e exigéncias
especificadas no Termo de Referéncia;

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A despesa decorrente do objeto desta licitagdo correrda por conta da dotagdo
orcamentaria, constantes do orgamento financeiro de 2024:

UO: 2008 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

ACAO: 6372 — MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E
ARTISTICAS

ELEMENTO: 3390390000 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

FONTE: 1500000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

Rua “C” s/n°, Centro. Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000
CIPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
/
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

CLAUSULA NONA — EXECUCAO DOS SERVICOS

A Prestacdo de servigos oriundos deste termo sera realizada na sede da Prefeitura junto
a Comissdo de licitagdo do Municipio.

CLAUSULA DECIMA — DENUNCIA E RESCISAO

A CONTRATANTE poderd rescindir o Contrato, independente de interpelagdo judicial ou
extrajudicial e de qualquer indenizagdo, nos seguintes casos:

a) O n3o cumprimento ou o cumprimento irregular de cldusulas contratuais, por
parte do CONTRATADO;

b) Razdes de interesse publico ou na ocorréncia das hipoteses do Decreto
Municipal 218/2024 e o Art. 74.1l, § 22, da Lei 14.133/21, que estabelece suas
disposi¢cdes em sua edicdo atualizada.

¢) A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada,
impeditiva da execugao do Contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

Pela inexecucio total ou parcial do objeto deste Contrato, erro, imperfei¢do ou mora na
execucdo, inadimplemento e ndo veracidade das informacdes prestadas, a
CONTRATANTE poderd garantida a prévia defesa, aplicar ao CONTRATADO, segundo a
extensdo da falta, as seguintes penalidades:

a) adverténcia;

b) suspensdo temporéria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com
a Administragdo, por prazo ndo superior a dois anos;

c) declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida
a reabilitacdo perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento a
Administracdo pelos prejuizos resultantes e apos decorrido o prazo da sangao aplicada
com base na alinea anterior.

d) multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor da sua proposta.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA MULTA

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000 [
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com /
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

A desisténcia injustificada por qualguer das partes na execugdo do presente termo,
implicard no pagamento de multa na razdo de 10% (dez por cento) do valor do contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — FORO

PARAGRAFO PRIMEIRO - As multas previstas neste Contrato s3o independentes entre
si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente.

Para qualquer agdo decorrente deste contrato, fica eleito o foro Distrital de Malhada
dos Bois/SE da Comarca de Cedro de S3o Jodo/SE, com exclusdo de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual

teor e para um so efeito, juntamente com as testemunhas abaixo, a fim de que possam
N\ /

surtir os seus juridicos e legais efeitos. \\/

|
[ -.,‘_r\‘n_alhada dos Bois (SE), 09 de fevereiro de 2024.

AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO
Prefeito Municipal

INTRATANTE
) /
DA

MANIA LTD
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
s gt i / AEXCPE N2, 40T 7 —£¢
)‘Jf/ bt AL ‘,_ﬂ/',-.’{.u_' / :\, . CPF NQ‘ o -“ .V . Ij, l_ X i’- Lo .’r 7-‘.‘.

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000
CIPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com .
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

+~MALHADA DOS BOIS

EXTRATO DE CONTRATO N2. 27/2024

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Inexigibilidade n°. 12/2024,

OBJETO: CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA SWING ART MANIA NO DIA
11 DE FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA Il EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DO
MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS.

CONTRATADA: SWING ARTE MANIA LTDA.

BASE LEGAL: Art. 74 1l, § 29, da Lei 14.133/21, que estabelece suas
disposicdes em sua edicdo atualizada.

VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

PRAZO: 30 (trinta) dias.

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UO: 2008 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

ACAO: 6372 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES
CULTURAIS E ARTISTICAS

ELEMENTO: 3390390000 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

FONTE: 1500000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

Malhada dos Bois/SE, 09 de fevereir dﬁé‘.52024.

AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO
Prefeito\Municipal

Rua C, n°. 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com



PREFEITURA MUN DE MALHADA DOS BOIS

Agape Slstemas AgGestor

CONJ. MARIA ROSA - RUA .C, 112, CENTRO LN
CEP: 49.940-000 \ Ass:_ Lo
CNPJ: 13.115.993/0001-99 \

: NOME:

SWING ARTE MANIA LTDA

 ENDEREGO: RUA MANOEL FERNANDES BARBOSA SANTOS Ne: 247 BAIRRO: FAROLANDIA
| CIDADE:  ARACAJU ESTADO:  SE COMPLEMENTO: CASA 01
 CNPJ/CPF :  33851071000157 INSC. INSC. MUNICIPAL: 1206633

| CONTA: ESTADUAL:

© UNIDADE ORCAMENTARIA 2008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA
- FUNGAO: 13 - CULTURA
| SUBFUNCAO: 392 - DIFUSAO CULTURAL
PROGRAMA: 6 - INCENTIVO A MANIFESTACAQ, CULTURAL E ARTISTICAS
- PROJETO/ATIVIDADE: 6372 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E ARTISTICAS
CLASSIFICACAO ECONOMICA: 3390390000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
FONTE: 15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

91 - CACHE PARA APRESENTACAO ARTISTICA

AELEMENTOQ DE DESPESA:
S

~ TIPO

CATEGORIA _SALDO ANTERIOR

'NATUREZA DE CREDITOn _

GLOBAL

ORCAMENTARIO COMUM 206.146,45

- 12/2024 - LICITAGAO/DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DA PROPRIA UG
. TIPO MOD.: 5 - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOQ, B. LEGAL: 152 -
| INEXIGIBILIDADE ART. 74 INCISO Il LE! 14.133/2021

| 27/2024 - Do Orgdo

CONTRATAQAO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA SWING ART MANIA NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM PRAGA PUBLICA NA Il EDIGAO DO CARNAVAL DE RUA DO
: MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, ATRAVES DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

VALOR TOTAL

e | . - EOOOOODV:
e ao.aoo,on‘
Autorizado Empenhado
Data : 09/02/2024 Data : 09/02/2024
W i /‘{7“”““ ;Mw},«:.
60918608520 - AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO MIRIAN SILVA DE SOUZA

PREFEITO ENCARREGADA PELO EMPENHO



